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streven ernaar projecten te combineren en zoeken continu naar de optimale balans tussen kosten, 
risico's en prestaties.

We werken samen met andere gemeenten in de regio Zaanstreek-Waterland. De intensieve 
samenwerking van de afgelopen jaren en de behaalde resultaten vormen de basis om deze 
samenwerking voort te zetten en gezamenlĳk in te spelen op nieuwe ontwikkelingen. Voor de regio 
Noorderkwartier zĳn nieuwe samenwerkingsafspraken gemaakt tussen gemeenten, waterschap en 
drinkwaterbedrĳf voor de periode 2021-2030.

Netverzwaring en regie in de openbare ruimte
In mei 2024 heeft Liander met de gemeente haar programma voor de netverzwaring in Purmerend 
gedeeld. Hier staat in dat het aantal transformatorhuisjes bĳna verdubbeld moet worden, te 
beginnen met de Beemster. Ook Stadsverwarming is het aantal onderstations aan het uitbreiden. 
Deze opgave komt bovenop het reguliere beheer in de ondergrond. We stellen een projectteam 
samen om de opgave rondom transformatorhuisjes en de diverse werkzaamheden in de openbare 
ruimte te coördineren.

Actualisatie Algemene Verordening Ondergrondse Infrastructuur (AVOI)
De AVOI is verouderd (2016) en wordt bĳgewerkt en aangepast aan de huidige regelgeving en 
normen. We bereiden ons voor op de overgang van de regelgeving rondom kabels en leidingen 
van nutsbedrĳven naar het omgevingsplan. De regels in de AVOI over de aanleg van kabels en 
leidingen, behalve telecommunicatiekabels, moeten worden opgenomen in het Omgevingsplan. Dit 
moet uiterlĳk 1 januari 2032 in het nieuwe deel van het omgevingsplan zĳn opgenomen. We streven 
er naar begin volgend jaar de leges voor de ondergrondse infrastructuur te herzien en waar nodig 
aan te passen.
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BV061 Beheer openbare ruimte Lasten 33.803 37.375 40.647 40.508 43.007 45.643 48.381

BV061 Beheer openbare ruimte Baten -12.879 -11.879 -12.356 -13.689 -14.355 -15.054 -16.338

20.924 25.496 28.291 26.818 28.653 30.589 32.043

In dit programma hebben we voor de begroting 2025 € 139.000 lagere lasten en € 1.333.000 hogere 
baten ten opzichte van de bĳgestelde begroting 2024. Hieronder wordt dit verder toegelicht.
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Ontwikkeling exploitatie 2024-2025

BV061 Beheer openbare ruimte Lasten Baten

Hogere doorbelaste loonkosten

De actualisatie van loonkosten ten laste van beheer openbare ruimte 
(personeelsuitbreiding en CAO ontwikkeling) resulteert in een hogere doorbelasting van 
€ 812.000.

812

Hogere kapitaallasten

De kapitaallasten zĳn € 930.000 hoger volgend uit de investeringsopgave conform 
het integrale beheerplan openbare ruimte (IBOR). De grootste afwĳkingen betreffen 
riolering(€ 581.000), wegen (€ 266.000) en civiele kunstwerken (€ 138.000). De overige 
kapitaallasten zĳn per saldo € 55.000 lager.

930

Inspectie overdracht wegen HHNK (lagere lasten en baten)

In de gezamenlĳke Uitgangspuntennotitie overdracht wegen is het volgende besloten: 
Daar waar de beheerders van HHNK en gemeenten er niet met elkaar uit komen, wordt 
er door een onafhankelĳk bureau inspectie en onderzoek uitgevoerd. Bĳ deze inspecties 
en onderzoeken gaat het niet alleen om wat aan het oppervlak zichtbaar is, maar ook 
om onderzoek naar restlevensduur van de fundering en onderliggende asfaltlagen te 
doen. Deze kosten zĳn bĳ de Voorjaarsnota 2024 geraamd in 2024 op € 755.000 met 50% 
vergoeding door HHNK (€ 378.000).

-755 378

Lagere onttrekking voorziening watertaken (rioolheffing)

Er wordt per saldo € 45.000 minder onttrokken aan de voorziening gemeentelĳke 
watertaken om 100% kostendekkendheid te bereiken en uit te komen op de 
voorgestelde tariefstĳging.

925 -880

Hogere baten rioolheffing

De baten van de rioolheffing stĳgen met € 964.000 door de verhoging van het tarief. Dit 
is nodig voor de dekking van met name hogere kapitaallasten van de grote investeringen 
zoals Wheermolen Oost en Overwhere, alsmede de indexering op alle investeringen.

-964

Lagere lasten uitvoeringsbudget IBOR

Betreft lagere lasten onderhoud civiele kunstwerken (met name door onderhoud 
aan bruggen, tunnels en duikers in 2024) voor € 903.000, lagere lasten door het 
calamiteitenbudget groen in 2024 voor boomvervanging (€ 800.000) en het Trimpad 
(€ 500.000) en hogere lasten van € 278.000 voor het driejaarlĳks ecologisch onderzoek 
flora en fauna.

-1.925

Diverse

Afwĳkingen lager dan € 100.000 -126 133

Totaal -139 -1.333

Reserves

Reserve instandhouding openbare ruimte
De reserve heeft tot doel om instandhoudingsbudgetten flexibel en opgavegericht te kunnen 
inzetten zodat de niet benutte middelen in de toekomst kunnen worden ingezet en op basis 
van opgave ook budgetten kunnen worden geëgaliseerd (binnen de ruimte die de reserve geeft). 
Hiermee wordt een toekomstig beroep op de algemene middelen voorkomen. Voor de reserve 
instandhouding openbare ruimte is per saldo een dotatie begroot van € 112.000 in 2025.
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Voorzieningen

Voorziening gemeentelĳke watertaken
De voorziening heeft tot doel om te komen tot een meerjarige egalisatie van het tarief van de 
rioolheffing. In 2025 is er een onttrekking aan de voorziening gemeentelĳke watertaken begroot van 
€ 880.000. Hierdoor kan het tarief lager worden vastgesteld.

Voorziening onderhoud begraafplaatsen
De voorziening heeft tot doel om de inkomsten uit meerjarig afgekochte grafrechten te egaliseren 
door jaarlĳks een bedrag te laten vrĳvallen. In 2025 is een vrĳval van € 223.000 begroot en een 
storting van afkooprechten van € 175.000. Per saldo een onttrekking van € 48.000.

Investeringen

De jaarschĳf 2025 van programma 6 heeft een totaalbedrag van € 37,4 miljoen aan investeringen, 
waarvan € 3,6 miljoen betrekking heeft op voorgenomen investeringen: Leeghwaterpark 
(waterkundig, verharding en kunstwerken) en de Fietssnelroute Purmerend-Zaanstad-Hoorn. 
Afspraak voor voorgenomen investeringen is dat hiervoor een apart raadsvoorstel wordt opgesteld 
om tot uitgave te mogen overgaan. Van de overige investeringen heeft € 14,3 miljoen betrekking 
op het Gemeentelĳke rioleringsplan (GRP), € 11,9 miljoen betrekking op wegen, € 6,0 miljoen op 
bruggen en € 1,6 miljoen overige (o.a. openbare verlichting, tractie). Voor de specificatie van de 
investeringen wordt verwezen naar de bĳlage Meerjareninvesteringsplanning.
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Programma 7

Ruimtelĳke ordening

Visie

In de gemeente Purmerend is een kwalitatief hoogwaardige leefomgeving uitgangspunt voor 
iedereen. We streven naar een goede balans tussen wonen, werken, recreëren en verblĳven. De 
gemeente stimuleert zelfstandig, en samen met initiatiefnemers, ontwikkelingen die bĳdragen aan 
deze balans. Tegelĳkertĳd worden de kernwaarden van de Beemster bewaakt en beschermd.

Gemeentelĳke inspanning en de mate van (rechts)zekerheid die we inwoners en bedrĳven 
kunnen bieden, wordt per situatie bepaald. Hierbĳ proberen we nadrukkelĳk de eigen kracht 
van de gemeenschap aan te boren. Het toekomstgerichte programma Purmerend 2040 blĳft 
ook in de komende jaren een essentieel onderdeel van de inzet. We bouwen verder aan onze 
positie en bĳdrage in de regio. Samen met onze partners werken we, onder andere vanuit de 
verstedelĳkingsstrategie, verder aan de ruimtelĳke ontwikkeling van de MRA en de rest van 
de regio.

Doelen en activiteiten

We bouwen verder aan een complete en compacte gemeente, gebaseerd op toekomstgerichte 
doelstellingen en ambities, die worden bepaald vanuit de paraplu van Purmerend 2040. We doen 
dat in de geest van de Omgevingswet. We benaderen onze inwoners en ondernemers met een 
welwillende en constructieve houding.
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